
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20235

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 005º ANDRE LUIZ NUNES FREITAS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

015º LIBERIA MARIA DE SOUZA TORQUATO
016º FERNANDA SILVA DOS SANTOS
017º IZABELLA BEZERRA COUTINHO

** 018º BARBARA CRISTINA DA SILVA FRANCISCO
019º MARCIA ANDRADE DA ROCHA
020º ANA CRISTINA PANTOJA SIMOES

** 021º THAMIRES BENICIO ALVES DOS SANTOS
022º TATIANA NASCIMENTO DOCILE CANARIO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 

regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 007º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares

** 008º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares
** 009º GEANE LOPES FLORES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

012º FABIANA DE FREITAS POSO
013º GUSTAVO DINIZ DE MESQUITA TAVEIRA
014º ALESSANDRA MARQUES DE PAIVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 004º MEIRE LUCI DOS SANTOS DA CONCEICAO MENDONCA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

10ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

017º EVELIN DE JESUS BARCELOS INOCENCIO
018º GISELE BRAGA TORQUETI
019º JULIANA MOREIRA DE OLIVEIRA
020º JORGE ANTÔNIO CASAGRANDE BRETAS
021º FERNANDA AVELINO CAPISTRANO DA SILVA
022º VIVIANE VIEIRA

** 023º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

024º LILIANE RAMOS DA FONSECA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 006º RENAN LUIZ JULIAO MORAIS
** 007º RAFAEL SALES DE SA OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

11ª CRE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 003º CAROLINA DA SILVA WERNECK
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 124 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA 380/2016, 
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

CARGO: PEF - EDUCAÇÃO MUSICAL

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
004º MAURO LUIZ DA ROCHA SOARES
005º RAPHAEL DO NASCIMENTO FREITAS
006º AZAEL FERREIRA DE CARVALHO NETO
007º ANA CECILIA TRINDADE REBELO

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
004º RAQUEL LYRIO DE OLIVEIRA

DECRETO RIO “P” Nº 125 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA nº 246/2016, publicado 
no D.O de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 10ª CRE), Edital CVL/SUBSC nº 
223 de 05/11/2019, publicado no D.O de 08/11/2019 (Turma 5 e 6), Edital 
FP/SUBGGC nº 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 (Turma 7) 
e Edital FP/SUBGGC nº 54/2022, publicado no D.O. Rio de 16/12/2022 
(Turma 8 e 9).

CARGO: PEF - EDUCAÇÃO FÍSICA

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
041º KHADINE DE KASSIA SANTANA DA COSTA
042º JANE LUCY DO AMARAL MOURA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
037º LUIS FELIPPE STELLET DA SILVA PEIXOTO
038º CINTIA RODRIGUES CRUZ
039º MARINA PARADELA GURGEL

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 009º JOAO PEDRO DOS SANTOS VERAS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
067º TATIANA LOPES DA SILVEIRA
068º FELIPE JOAQUIM PEDRA MOTA
069º ANDRE DE FREITAS SOUZA COSTA
070º MAURO FERNANDO DA COSTA SOUZA
071º RODRIGO MOREIRA SILVA
072º FABIOLA ROCHA

073º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

074º IGOR SANT ANNA PODGAIETSKY
075º TANIA JARINA JACOBS MONTEIRO
076º CLAYTON MENDONCA DOS SANTOS
077º MICHELLE HOFFMANN FRANCA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
107º THIAGO PILLAR LEAL
108º PEDRO HENRIQUE DA COSTA PIRES
109º ROBERTO MARTINS COSTA
110º CRISTIANE RAMOS ORNELAS VIEIRA
111º ALINE COSTA LIMA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 029º ELAYNE CRISTINA REIS FARIA
** 030º FAUSTO DAVID DE CARVALHO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
060º SANDRA CRISTINA OLIVEIRA DURANDO CABRAL
061º BEATRIZ GONCALVES DA SILVA
062º DAYSE ELAINE ALVES ANTUNES
063º MARSELLE RIGUEIRA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
058º MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA RIOS
059º JUAN ANULINO DA SILVA OLIVEIRA
060º VICTOR DOS SANTOS DANTAS

** 061º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

062º NATHALIA F DA SILVA MOUTTA CHRISTINO
063º GABRIELLA SOUZA DA ROCHA
064º GABRIEL SCALISE XAVIER DE FREITAS
065º LEONARDO BARBEDO DOS SANTOS MARTINS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 019º WELLINGTON SALVIANO DO NASCIMENTO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
067º RAYNA DA SILVA BRUM PINTO
068º FABIO ANTONIO COIMBRA
069º RENAN JOAO DA COSTA
070º LAIS CLIMACO SOUZA
071º TATIANE ALBERNAZ LOUREIRO

** 072º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

073º WANDERLEY DE CASTRO SILVA
074º DANIELA CRISTINA CAFURE CHE

** 075º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

076º DANIELLE MARTINS DEROSSI
077º MARIA BERALDINA ANTONIO
078º RAPHAEL VIEIRA MARTINS
079º MARCELO INGLEZ DE SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 016º VANESSA LIMA DOS SANTOS FRAGA
** 017º FABIO NUNES SANTOS SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
094º VANESSA RODRIGUESCORREA DE MELO
095º ELIZABETE CRISTINA BARBOSA DA SILVA

** 096º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

097º FABIO LUZ GOMES
098º FILIPE DINIZ ENEAS LUIZ
099º THAIS MENDES PEREIRA DAS CHAGAS
100º SINCLER PEGADO NUNES
101º ANNA REBECA BAHIA FORTES
102º FLAVIO ABDALLA MOL CERQUISE
103º JOANA APOLINARIA GOMES
104º CLAUCIO HERMANOS FELIX CAMPOS DO AMARL
105º RACHEL REZENDE ALVES DA SILVA
106º SILVIA REGINA MACHADO DOS SANTOS
107º ELIZABETH RANGEL DA CUNHA PEIXOTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 024º THAISA MARQUES DO ROSARIO
** 025º RAFAEL CRUZ PEÇANHA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

102º FABIO DUARTE RODRIGUES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a


